ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 171/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE O

CALÇAMENTO DA RUA 14 E AO

ENTORNO DO BAIRRO ALTO BOA VISTA

NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,

membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com

fundamento no Art. 44, Inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a 201

do Regimento Interno, INDICO ao Poder Executivo Municipal na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, ouvido o plenário desta

Casa Legislativa, QUE PROVIDENCIE A ABERTURA E CALÇAMENTO DA RUA

14 E AO ENTORNO DO BAIRRO ALTO BOA VISTA NO MUNICIPIO DE

PARAUAPEBAS.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A rua 14 no Bairro Alto Boa Vista e ruas ao entorno necessitam com urgência que seja

realizada uma obra de reabertura e calçamento, conforme as imagens em anexo, pois causa diversos

transtornos relacionados ao acesso dos residentes, que relatam que nem mesmo carros conseguem

utilizar a rota, obrigando diversos moradores a estacionar seus carros e motos na parte baixa do

bairro e se deslocarem a pés para suas residências diariamente.

Recentemente, os moradores do local me procuraram a fim de ter esses problemas

solucionados, uma dessas pessoas foi a senhora Marialita, que relata que pede tal ação ao poder

executivo desde o ano de 2008, onde infelizmente não obteve sucesso.

Quero aqui ressaltar que os trechos citados são perigosos principalmente a noite, e que a

iluminação pública acaba por ser afetada pela falta de estrutura que o local apresenta.

Esse tipo de obra além de essencial, por consequência tende a valorizar toda a região do

Bairro Alto Boa Vista.

Diante do exposto, peço aos meus nobres pares, vereadores e vereadoras que aprovem essa

indicação, afim de que seja calçada a rua 14 no Bairro Alto Boa Vista bem como as demais ruas

próximas.

Parauapebas, 02 de MAIO de 2023.

Josivaldo Antônio da Silva
Vereador – PP

		2023-04-28T11:23:31-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro